
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  13Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

HEMOPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 502.170,00 0,00
HOL

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 2.256.682,00 0,00
HRCA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 143.300,00 0,00
HRCM

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.246,25 0,00
HRS

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 8.000,00 0,00
Saúde 0,00 0,00 28.924.641,23 0,00
FHCGV

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 4.394.793,00 0,00
Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 2.950.408,00 0,00
HEMOPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 2.108.670,00 0,00
HOL

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 4.956.034,00 0,00
HRCA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 2.216.500,00 0,00
HRCM

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 415.540,23 0,00
HRS

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 270.083,00 0,00
SESPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 11.612.613,00 0,00
Segurança Pública 0,00 0,00 658.815,50 0,00

CBM
 0101 0,00 0,00 658.815,50 0,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 3.980.318,13 0,00 3.980.318,13

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 39.561.900,00 0,00 39.561.900,00

0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado 

pela Administração Indireta
0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

0306 - Recursos Prove-
nientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 72.736,36 0,00 72.736,36

4101 - Recursos de Contra-
partida de Empréstimos 0,00 0,00 4.583.625,90 3.947.306,33 8.530.932,23

TOTAL 0,00 0,00 48.398.580,39 3.947.306,33 52.345.886,72

PORTARIA Nº 448, DE 11/11/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 257.690,00 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos 
e Noventa Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 
9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236515098900 - 

SEDUC 0143 319011 13.191,00

271011812615088238 - 
SEMAS 0116 339140 225.000,00

271011813115088233 - 
SEMAS 0116 339139 19.499,00

TOTAL 257.690,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236515098900 - 

SEDUC 0143 319113 13.191,00

271011812615088238 - 
SEMAS 0116 339039 225.000,00

271011813115088233 - 
SEMAS 0116 339039 19.499,00

TOTAL 257.690,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 449, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 543.400,00 (Quinhentos e Quarenta e Três 
Mil, Quatrocentos Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 449, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
JANEIRO

1º QUADRIMESTRE - 2022

FEVE-
REIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
UEPA

Outras Despesas Correntes 3.400,00 540.000,00 0,00 0,00 543.400,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SECTET

 0324 3.400,00 540.000,00 0,00 0,00 543.400,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FON-
TE 1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVE-
REIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

UEPA
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 0324 0,00 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00
Educação Superior 3.400,00 0,00 0,00 0,00 3.400,00

UEPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 0324 3.400,00 0,00 0,00 0,00 3.400,00


